
            CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

               QUARTEL DO COMANDO GERAL

         AJUDÂNCIA GERAL

   Teresina–PI, 04 de maio 2011 (Quarta-feira)

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 083/2011

PARA  CONHECIMENTO  DESTE  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  E  DEVIDA  EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE:

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 06 DE MAIO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)

1.1.1 SUPERVISOR DE DIA.................................................................................................MAJ BM EGÍDIO LEITE.

1.1.2 COMANDANTE DO SOCORRO ......................................................................................1° TEN BM WILSON.

1.1.3 OFICIAL DE DIA..........................................................................................................2° TEN. BM TAVARES. 

1.1.4 GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 06 DE MAIO DE 2011 (SEXTA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1 ASSUNTOS GERAIS  : 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3..1.1.1   De Oficiais – Apresentações:

               - Sem alteração.

3.2  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:

3.2.1 PORTARIA RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO:  

               -  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR QUARTEL DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI. PORTARIA nº 153/2011 – GAB. CMDO-

GERAL / CBMEPI.  O Comandante Geral  do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

26

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 0742011 DE 1904/2011 – (TERÇA- FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 0742011 DE 1904/2011 – (TERÇA- FEIRA)



Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81. RESOLVE: DESIGNAR o Cel. QOBM (103283912-

6) Francisco das CHAGAS MARTINS, para proceder a uma perícia de incêndio em um veículo micro-ônibus de 

propriedade da empresa ARS Peças e Serviços LTDA. O veículo encontra-se na referida empresa, localizada na Rua 

Ermínio Conde, n° 1041, bairro Tabuleta, nesta cidade de Teresina – PI. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em 

Teresina-PI, 04 de maio de 2011. MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do 

CBMEPI.

3.2.2 FÉRIAS DE OFICIAL – CONCESSÃO:  

               - Seja concedido um período de 30 (trinta) dias de férias regulamentar referente ao ano de 2008, ao 1° Ten.  

QCOBM (GIP 10/5959) Antônio FLORIANO de Sousa Filho, a contar do dia 05.05.2011 com apresentação em 

04.06.2011, conforme parte s/n° do interessado ao Sr.  Cel.  QOBM Cmt. Geral  do CBMEPI e despacho do Cel. 

QOBM Diretor de Pessoal do CBMEPI. Assina: ADÃO FERREIRA RAMOS FILHO – CEL. QOBM – DIRETOR 

DE PESSOAL. (Transcrição da Nota n° 077, de 03 de maio de 2011, da DP/CBMEPI).

3.2.3 OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO:  

-  MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO.  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ.  Ofício n° 034/2011. DGCTC. Teresina (PI),  28 de abril de 2011. A sua Senhoria o 

Senhor Cel. BM Manoel Bezerra dos Santos – Comandante Geral do Corpo de Bombeiros. Nesta Capital. Assunto: 

Agradecimento. Senhor Comandante Geral, 1. De ordem do Magnífico Reitor do Instituto Federal do Piauí, Francisco 

das Chagas Santana, agradecemos a V. Sª por ter disponibilizado barco com piloto e equipamento de segurança para a 

professora Flor de Maria Mendes Câmara realizar estudo no rio Poti. Atenciosamente, assina: PAULO DE TARSO 

VILARINHO CASTELO BRANCO – DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL.

3.2.4 RETIFICAÇÃO DE TÓPICO DE BCG:  

- Seja retificado o Tópico 3.1.1.1 do BCG nº 081/2011, de 02/05/2011 – De Oficiais – Apresentações, onde  

se lê: 02/05/2011, leia-se em 30/04/2011. Publique-se e Cumpra-se. QCG em Teresina – PI, 04 de maio de 2011. 

Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – CEL QOBM/Comb. – Comandante Geral do CBMEPI. (Transcrição 

da Nota n° 22, de 04 de maio de 2011, da Ajudância Geral/CBMEPI).

4. 4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA  

4.1 JUSTIÇA:  

- Sem alteração.

4.2 DISCIPLINA  :

- Sem alteração.

27

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 083/2011 DE 04/05/2011 – (QUARTA-FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 083/2011 DE 04/05/2011 – (QUARTA-FEIRA)

  CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI


	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.
	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
	   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

	                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

